佛山市住房和城乡建设局

主动公开

佛山市住房和城乡建设局关于明确带规划
建设条件出让工业用地项目施工图

审查有关事宜的通知

市自然资源局，市政务服务数据管理局，各区住房城乡建设和水利

局，市勘察设计协会，各相关单位：

根据《佛山市工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室

关于印发佛山市工程建设项目高效审批分级分类管理实施方案的

通知》的工作要求，对于带规划建设条件出让的工业用地项目，以

施工图设计深度编制设计方案的，在勘察文件审查合格后，可同步

进行设计方案、施工图文件审查。现就有关事宜通知如下：

一、带规划建设条件出让工业用地项目，指规划建设条件明

确、建筑结构相对简单或采用标准化方案设计的工业用地项目。

二、对于带规划建设条件出让的工业用地项目，建设单位应当

坚持“先勘察、后设计”的原则，在开展施工图设计工作前，向设

计单位提供经审查合格的勘察报告作为设计依据。项目在开展施工

图审查工作前，建设单位必须在施工图审查系统上传经审查合格的

勘察报告。

三、对于带规划建设条件出让的工业用地项目，送审的施工图

— 2 —

设计文件编制深度应符合《住房城乡建设部关于印发〈建筑工程设

计文件编制深度规定（2016 年版〉的通知》的相关要求。建设单

位在施工图审查系统上传施工图设计文件时，可暂不上传建设工程

规划许可证，先行委托施工图审查机构进行技术审查。建设单位应

在出具施工图审查合格书前完成建设工程规划许可证办理手续，并

在系统通过资料补正程序上传建设工程规划许可证，施工图审查机

构在确认完成相关手续后方可出具施工图审查合格书。

四、对于选择分阶段办理施工许可的工业用地项目，项目设计

单位和施工图审查机构的诚信等级应达到 B级。建设单位在施工图

审查系统选择对应阶段后不得随意调整项目名称、编码、责任单位

等关键信息，系统将对不同阶段的审查信息进行关联，以便市、区

住房城乡建设主管部门随时查阅。确需调整项目关键信息和阶段

的，建设单位应如实作出书面说明，由所在地区住房城乡建设主管

部门确认后方可调整。

五、为保证审查工作的连贯性，勘察文件、施工图设计文件应

由同一家施工图审查机构负责审查。勘察设计变更严格执行《房屋

建筑工程勘察设计变更管理办法》相关要求，进行重大设计变更的

勘察设计文件应由原施工图审查机构负责审查。

六、对于涉及生产储存易燃易爆、有毒有害物品、危险品的项

目，涉及《建设项目环境影响评价分类管理名录》环境敏感区的项

目，涉及自然保护、风貌保护、轨道交通保护、文物保护等特定区

域的项目，以及相关主管部门认为不适宜进行同步审查的项目，应

— 3 —

按照有关法律、法规、规章等规定，完善前置手续后再进行施工图

设计文件审查。

七、各区住房城乡建设主管部门应将带规划建设条件出让工业

用地项目纳入“双随机一公开”抽查范围，加强对此类项目线上线

下、事中事后监督。检查过程发现未完成规划许可手续出具施工图

审查合格书、勘察设计文件存在违反强制性条文以及重大设计变更

未重新委托原施工图审查机构进行审查等情况，各区住房城乡建设

主管部门应予以重视并对有关情况进行复核。需要立案处理的，应

根据法律法规相关要求对单位及人员启动行政处罚相关程序，作出

相应处罚决定，并依据我市《建筑行业诚信管理办法》对单位和个

人进行诚信扣分。

八、请市、区政务服务数据管理部门配合做好施工图联合审查

系统开发、升级、完善、对接等工作。

佛山市住房和城乡建设局

2023 年 7月 12 日

	                          佛山市住房和城乡建设局